
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 2 октября 2023 года № 007-20-054717/3 

 
Принято на   4  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                                       «  28  »   ноября   2024 года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь частью 2  
статьи 161, частью 5 статьи 20, статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 17 августа 2024 года № 1109 «О нормах расходов денежных средств на погребение 
погибших (умерших) военнослужащих, ветеранов и отдельных категорий граждан, а также 
на изготовление и установку им памятников (намогильных сооружений, надгробий)», 
частью 2 статьи 111, статьями 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 2 октября 2023 года  

№ 007-20-054717/3 «О дополнительной мере социальной поддержки близких 
родственников погибшего (умершего) участника специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, взявших на себя расходы на 
изготовление и установку ему надгробия, в виде компенсации одному из них указанных 
расходов» следующие изменения: 

1) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«1) проживание участника СВО на территории города Иркутска на дату его призыва 

на военную службу по мобилизации или заключения контракта о прохождении военной 
службы либо контракта о добровольном содействии, действовавших на дату гибели 
(смерти) участника СВО;»; 

2) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Компенсация предоставляется близкому родственнику в размере оставшейся 

части суммы фактически произведенных им расходов на изготовление и установку 
надгробия участнику СВО после оплаты ему услуг по изготовлению и установке 
памятников (намогильных сооружений, надгробий) в соответствии с приказом Министра 
обороны Российской Федерации, определяющим порядок оплаты услуг по погребению, а 



 2 

также по изготовлению и установке памятников (намогильных сооружений, надгробий) 
погибшим (умершим) гражданам, указанным в пункте 1 статьи 11 Федерального закона                   
от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – оплата 
расходов в рамках Приказа), но не более суммы, установленной в пункте 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 17 августа 2024 года № 1109  
«О нормах расходов денежных средств на погребение погибших (умерших) 
военнослужащих, ветеранов и отдельных категорий граждан, а также на изготовление и 
установку им памятников (намогильных сооружений, надгробий)» (далее – постановление 
№ 1109), с учетом ее индексации в соответствии с пунктом 4 постановления № 1109 на 
дату предоставления компенсации.». 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации  
от 17 августа 2024 года № 1109 «О нормах расходов денежных средств на погребение 
погибших (умерших) военнослужащих, ветеранов и отдельных категорий граждан, а также 
на изготовление и установку им памятников (намогильных сооружений, надгробий)». 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 2 октября 2023 года № 007-20-054717/3 «О дополнительной мере социальной поддержки 
близких родственников погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, взявших на себя расходы на 
изготовление и установку ему надгробия, в виде компенсации одному из них указанных 
расходов» информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
Председатель Думы города Иркутска 
 
_______________Е.Ю. Стекачев  
 
«  29   »    ноября     2024г. 
№ 008 - 20 - 040040/4 
 

 
 
Мэр города Иркутска 
 
_______________ Р.Н. Болотов 
 
 
 


